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DE LA PROVINCIA DE TOLEDO
Depósito Legal: TO - 1 - 1958                                                 Franqueo Concertado: Núm. 45/2

A Y U N T A M I E N T O S

NUMANCIA DE LA SAGRA
En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 17.4 del Real Decreto Legislativo 2 de 2004,

de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas
Locales, se hace público:

Que transcurrido el plazo de exposición al público del acuerdo provisional adoptado por el
pleno de la Corporación, en sesión extraordinaria celebrada el día 29 de mayo de 2012, publicado
en el «Boletín Oficial» de la provincia de Toledo número 143, de 25 de junio de 2012, relativo a
la modificación y creación de Ordenanzas Fiscales, y no habiéndose presentado alegaciones
durante dicho plazo, quedan automáticamente elevados a definitivos los siguientes acuerdos:

A) MODIFICAR LAS SIGUIENTES ORDENANZAS FISCALES REGULADORAS DE
TRIBUTOS MUNICIPALES:

Ordenanza fiscal número 13, reguladora del impuesto sobre construcciones, instalaciones
y obras.

Ordenanza fiscal número 20, reguladora del impuesto sobre el incremento del valor de los
terrenos de naturaleza urbana.

B) CREAR LAS SIGUIENTES ORDENANZAS FISCALES REGULADORAS DE TRIBUTOS
MUNICIPALES:

Ordenanza fiscal número 29, reguladora de la tasa por la prestación de servicios urbanísticos.
Ordenanza fiscal número 30, reguladora del procedimiento de aplazamiento y

fraccionamiento de pago de las deudas tributarias y demás de derecho público y de la suspensión
de la ejecución de los actos de contenido tributario.

Que contra el acuerdo definitivo podrá interponerse recurso contencioso-administrativo,
en el término de dos meses, ante la Sala correspondiente del Tribunal Superior de Justicia de
Castilla-La Mancha, computado desde el día siguiente a la publicación del presente anuncio en
el «Boletín Oficial» de la provincia de Toledo.

Que se publican a continuación los artículos modificados, quedando el resto sin variación,
así como los textos íntegros de las Ordenanzas fiscales reguladoras de tributos municipales de
nueva creación:

ORDENANZA FISCAL NÚMERO 13

REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE CONSTRUCCIONES, INSTALACIONES Y
OBRAS

Artículo 3.
1.- La base imponible de este impuesto está constituida por el coste real y efectivo de la

construcción, instalación u obra, y se entiende por tal, a estos efectos, el coste de ejecución
material de aquélla.

No forman parte de la base imponible del Impuesto Sobre el Valor Añadido y demás impuestos
análogos propios de regímenes especiales, las tasas, precios públicos y demás prestaciones
patrimoniales de carácter público local relacionadas, en su caso, con la construcción, instalación
u obra, ni tampoco los honorarios de profesionales, el beneficio empresarial del contratista ni
cualquier otro concepto que no integre estrictamente el coste de ejecución material.

2.- La cuota del impuesto será el resultado de aplicar a la base imponible el tipo de gravamen.
3.- El tipo de gravamen se determinará según el cuadro que sigue:
A.- Obras mayores, 4,00 por 100.
B. - Obras menores, 4,00 por 100.
4.- El impuesto se devenga en el momento de iniciarse la construcción, instalación u obra,

aún cuando no se haya obtenido la correspondiente licencia.
Artículo 4.
1.- Cuando se conceda la licencia preceptiva se practicará una liquidación determinándose

la base imponible en función del presupuesto presentado por los interesados, siempre que el
mismo hubiera sido visado por el Colegio Oficial correspondiente: en otro caso, la base imponible
será determinada por los técnicos municipales de acuerdo con el coste estimado del proyecto,
y/o del detalle de la obra a realizar.
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2.- A la vista de las construcciones, instalaciones u obras efectivamente realizadas y del
coste efectivo de las mismas, el Ayuntamiento mediante la oportuna comprobación
administrativa, podrá modificar en su caso, la base imponible a que se refiere el apartado
anterior, practicando la correspondiente liquidación definitiva y exigiendo del sujeto pasivo o
reintegrándoles, en su caso, la cantidad que corresponda.

3.- En el caso de que la correspondiente licencia de obras urbanística sea denegada, los
sujetos pasivos tendrán derecho a la devolución de las cuotas satisfechas.

4.- El Ayuntamiento podrá exigir este impuesto en régimen de autoliquidación.
5.- El pago de este impuesto en ningún momento eximirá de la obligación de obtención de

la licencia urbanística municipal en los supuestos de que ésta sea preceptiva.
DISPOSICIÓN FINAL

La presente Ordenanza fiscal entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el
«Boletín Oficial» de la provincia de Toledo, permaneciendo en vigor hasta su modificación o
derogación expresas.

ORDENANZA FISCAL NÚMERO 20

REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE EL INCREMENTO
DEL VALOR DE LOS TERRENOS DE NATURALEZA URBANA

Artículo 8.
1. La base imponible está constituida por el incremento real del valor de los terrenos de

naturaleza urbana puesto de manifiesto en el momento del devengo y experimentado, a lo largo
de un periodo máximo de veinte años.

2. Para determinar el importe del incremento real se efectuarán las siguientes operaciones:
Se obtendrá en el momento del devengo el porcentaje anual, según los periodos en que

haya generado el incremento del valor:
__________________________________________________________
         PERIODO                                                 PORCENTAJE
________________________________________________________
De 1 hasta 5 años 3,7 %
Hasta 10 años 3,5 %
Hasta 15 años 3,2 %
Hasta 20 años 3,0 %
__________________________________________________________

3. El porcentaje anual que corresponda conforme al apartado anterior, se multiplicará por el
número de años a lo largo de los cuales se haya puesto de manifiesto el incremento del valor,
y el porcentaje resultante será el que se aplique sobre el valor del terreno en el momento del
devengo.

4. Para determinar el porcentaje anual a que se refiere el apartado 2. anterior y para fijar el
número de años a que se alude en el apartado 3, sólo se considerarán años completos que
integren el periodo de puesta de manifiesto del incremento de valor, sin que a tales efectos
puedan considerarse las fracciones de años de dicho período.

Artículo 13.
La cuota resultante, será el resultado de aplicar a la base imponible los siguientes tipos

impositivos:
________________________________________________________
  PERIODO DE GENERACIÓN                                  PORCENTAJE
DEL INCREMENTO DEL VALOR              O TIPO APLICABLE
_______________________________________________________
De 1 hasta 5 años  30 %
Hasta 10 años  30 %
Hasta 15 años  30%
Hasta 20 años  30 %
______________________________________________________

Los periodos de tiempo se computarán por años completos, despreciándose las fracciones
de año.

Artículo 14.
1.  Exenciones
Están exentos de este Impuesto los incrementos de valor que se manifiesten a consecuencia

de los actos siguientes:
a) Las aportaciones de bienes y derechos realizadas por los cónyuges a la sociedad

conyugal, las adjudicaciones que a su favor y en pago de ellas se verifiquen y las
transmisiones que se hagan a los cónyuges en pago de sus haberes comunes.

b) La constitución y transmisión de cualesquiera derechos de servidumbre.
c) Las transmisiones de bienes inmuebles entre cónyuges a favor de los hijos, como

consecuencia del cumplimiento de sentencias en los casos de nulidad, separación o divorcio
matrimonial.

d) Las transmisiones de bienes que se encuentren dentro del perímetro delimitado con
Conjunto Histórico-Artístico, o hayan sido declarados individualmente de interés cultural,
según lo establecido en la Ley 16 de 1985, de 25 de junio, del Patrimonio Histórico Español
cuando sus propietarios o titulares de derechos reales acrediten que han realizado a su
cargo obras de conservación, mejora o rehabilitación en dichos inmuebles.
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Asimismo están exentos de este Impuesto los incrementos de valor correspondientes cuando
la obligación de satisfacer dicho Impuesto recaiga sobre las siguientes personas o Entidades:

a) El Estado, la Comunidad Autónoma y Entidades Locales a las que pertenezca este
Municipio, así como sus respectivos Organismos autónomos de carácter administrativo.

b) Este Municipio y demás Entidades Locales integradas o en las que se integre y sus
Organismos autónomos de carácter administrativo.

c) Las instituciones que tengan la calificación de benéficas o benéfico-docentes.
d) Las Entidades gestoras de la Seguridad Social y las Mutualidades de Previsión Social

reguladas por la Ley 30 de 1995, de 8 noviembre, de Ordenación y Supervisión de los Seguros
Privados.

e) Las personas o Entidades a cuyo favor se haya reconocido la exención en Tratados o
Convenios Internacionales.

f) Los titulares de concesiones administrativas reversibles respecto de los terrenos afectos
a las mismas.

g) La Cruz Roja Española.
2. Bonificaciones.
Se establece una bonificación del 95% de la cuota íntegra del impuesto en las transmisiones

de terrenos, y en la transmisión o constitución de derechos reales de goce limitativos del
dominio, realizadas a título lucrativo por causa de muerte a favor de los descendientes y
adoptados, los cónyuges y los ascendientes y adoptantes.

3. Reducciones
Cuando se modifiquen los valores catastrales como consecuencia de un proceso de

valoración colectiva de carácter general, se tomará como valor del terreno, o de la parte de éste
que corresponda según las reglas contenidas en el apartado anterior, el importe que resulte de
aplicar a los nuevos valores catastrales la reducción siguiente:

Una reducción fija del 40 por 100 del valor catastral a efectos de determinar la base imponible
del impuesto sobre el incremento del valor de los terrenos.

La reducción se aplicará, como máximo, respecto de cada uno de los cinco primeros años de
efectividad de los nuevos valores catastrales.

DISPOSICIÓN FINAL
La presente Ordenanza Fiscal entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el

«Boletín Oficial» de la provincia de Toledo, permaneciendo en vigor hasta su modificación o
derogación expresas.

ORDENANZA FISCAL NÚMERO 29

REGULADORA DE LA TASA POR LA PRESTACIÓN
DE SERVICIOS URBANÍSTICOS

I. FUNDAMENTO Y NATURALEZA
Artículo 1.
En uso de las facultades previstas en los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el

artículo 106 de la Ley 7 de 1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local y de
conformidad con los dispuesto en los artículos 15 a 19, 20 a 27 y 57 del texto refundido de la Ley
reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2 de 2004, de 5 de
marzo, y el artículo 2.2 de la Ley 58 de 2003, de 17 de diciembre, General Tributaria; este
Ayuntamiento tiene establecida la Tasa por la prestación de servicios urbanísticos, que se
regirá por la presente Ordenanza fiscal.

II. HECHO IMPONIBLE
Artículo 2.
1.- Constituye el hecho imponible de la tasa la actividad municipal, técnica y administrativa

que se refiera, afecte o beneficie de modo particular al sujeto pasivo, tendente a verificar si los
actos de gestión urbanística, construcción, edificación y, en general, de uso del suelo que
hayan de realizarse en el término municipal de Numancia de la Sagra, se ajustan a las normas
previstas en la legislación urbanística estatal y autonómica aplicable, a las disposiciones
reglamentarias que la desarrollan y al Planeamiento municipal.

2.- Están sujetos a esta Ordenanza fiscal la prestación por el municipio de los siguientes
servicios urbanísticos:

A) Tramitación de licencias urbanísticas, para los siguientes actos relativos a la construcción,
edificación y de uso del suelo:

1) Parcelación o cualesquiera otros actos de división de fincas o predios en cualquier clase
de suelo, no incluidas en proyectos de reparcelación.

2) Obras de construcción, edificación e implantación de instalaciones de toda clase de
nueva planta, así como obras consideradas menores.

3) Las obras de ampliación de construcciones, edificios e instalaciones de toda clase
existentes.

4) Las obras de modificación o reforma que afecten a la estructura o al aspecto exterior de
las construcciones, edificios y las instalaciones de cualquier clase.

5) Las obras que modifiquen la disposición interior de edificaciones, cualquiera que sea su
uso.
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6) La demolición de las construcciones, salvo en los casos declarados de ruina inminente.
7) Las obras y usos que hayan de realizarse con carácter provisional.
8) La primera utilización y ocupación de los edificios e instalaciones en general y la

modificación del uso de las construcciones, edificaciones e instalaciones.
9) Los movimientos de tierra y las obras de desmonte y explanación en cualquier clase de

suelo y los de abancalamiento y sorriba para la preparación de parcelas de cultivos, sin que los
simples surcos para labores agrícolas tengan tal consideración.

10) La extracción de áridos y la explotación de canteras.
11) La acumulación de vertidos y el depósito de materiales ajenos a las características

propias del paisaje natural que contribuyan al deterioro o degradación del mismo.
12) El cerramiento de finca, muros y vallados.
13) La apertura de caminos, así como su modificación o pavimentación.
14) La ubicación de casas prefabricadas e instalaciones similares, provisionales o

permanentes.
15) La instalación de invernaderos.
16) La colocación de carteles y vallas visibles desde la vía pública.
17) Las instalaciones que afecten al subsuelo.
18) La instalación de tendidos eléctricos, telefónicos u otros similares y la colocación de

antenas de cualquier clase.
19) La construcción de presas, balsas, obras de defensa y corrección de cauces públicos,

vías públicas o privadas y, en general, cualquier tipo de obras o usos que afecten de forma
importante a la configuración del territorio.

20) Los actos de construcción y edificación en estaciones destinadas al transporte terrestre,
así como en sus zonas de servicio.

21) Tala de masas arbóreas, de vegetación arbustiva o de árboles aislados.
22) Los actos de construcción, edificación y uso del suelo que realicen los particulares en

terrenos de dominio público, sin perjuicio de las autorizaciones o concesiones que otorgue el
ente titular del dominio público.

23) Las obras de urbanización y sus modificaciones no incluidas en proyectos de
urbanización.

24) Vaciados, derribos, apeos y demoliciones.
25) La instalación de grúas.
26) Los demás actos que señalen los instrumentos de planeamiento de ordenación territorial

y urbanística.
B) Tramitación de consultas previa, cédulas urbanísticas, expedición de certificados

urbanísticos y cualquier otra información urbanística siempre que requiera del funcionario una
interpretación o estudio cualquiera.

C) Señalamiento de alineaciones y rasantes.
D) Tramitación de expedientes contradictorios de ruina de edificios.
E) Tramitación de expedientes de expropiación forzosa a favor de particulares.
F) Tramitación de Alternativa Técnica de Programas de Actuación Urbanizadora de iniciativa

particular o a desarrollar en régimen de gestión indirecta.
G) Tramitación de la apertura de cada Plica comprensiva de la proposición jurídico económica

y de propuesta de convenio urbanístico presentada a una Alternativa Técnica de Programa de
Actuación Urbanizadora de iniciativa particular o a desarrollar en régimen de gestión indirecta.

H) Tramitación de Proyectos de reparcelación.
I) Están sujetos a la presente Ordenanza fiscal los actos de aprovechamiento y uso del

suelo no sujetos a licencia urbanística en los términos del artículo 165 de la Ley 2 de 1998, de 4
de junio, de Ordenación del Territorio y de la Actividad Urbanística de Castilla-La Mancha, que
deban ser objeto del trámite de comunicación previa conforme a lo establecido en los artículos
157 a 159 del mismo cuerpo legal.

J) Tramitación de las licencias de instalación, apertura y funcionamiento de actividad, cuyo
hecho imponible está constituido por la actividad municipal, tanto técnica como administrativa,
tendente a determinar si los establecimientos industriales y mercantiles, reúnen las condiciones
de tranquilidad, seguridad, salubridad y cualesquiera otras exigidas por las correspondientes
Ordenanzas y Reglamentos municipales o generales, para su normal funcionamiento.

A tal efecto tendrán la consideración de Instalación, Apertura y Funcionamiento de Actividad:
1. La instalación por primera vez del establecimiento para dar comienzo a sus actividades.
2. La variación o ampliación de la actividad desarrollada en el establecimiento, aunque

continúe el mismo titular.
3. La alteración que se lleve a cabo en el establecimiento, exigiendo nueva verificación

municipal.
Se entenderá por establecimiento industrial o mercantil, toda edificación o instalación

habitable, esté o no abierta al público, que no se destine exclusivamente a vivienda y que:
a) Se dedique al ejercicio de alguna actividad empresarial, fabril, artesana, de la construcción,

comercial y de servicios.
b) Aun sin desarrollarse aquellas actividades, sirva de auxilio o complemento para las

mismas, o tengan relación con ellas en forma que les proporcionen beneficios o
aprovechamientos como por ejemplo, agencias, delegaciones, sucursales de personas o
entidades jurídicas o depósitos y almacenes.
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III. SUJETO PASIVO
Artículo 3.
1.- Son sujetos pasivos, en concepto de contribuyentes, las personas físicas y jurídicas, así

como las entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58 de 2003, de 17 de diciembre,
General Tributaria; que soliciten o resulten beneficiarias o afectadas por la actividad municipal,
técnica y administrativa, tendente a verificar si los actos de gestión del planeamiento,
construcción, edificación y en general de uso de suelo, se ajustan a las normas urbanísticas.

Se entenderá que la actividad municipal afecta o se refiere al sujeto pasivo cuando haya
sido motivada directa o indirectamente por el mismo en razón de que sus actuaciones u omisiones
obliguen al municipio a realizar de oficio actividades de orden urbanístico.

2.- A estos efectos, se consideran sujetos pasivos contribuyentes los que soliciten el
sometimiento a información pública de una alternativa técnica de Programa de Actuación
Urbanizadora.

3.- En las licencias urbanísticas, tendrán la condición de sustitutos del contribuyente, los
constructores y contratistas de las obras objeto de la licencia municipal.

IV. BASES, TIPOS DE GRAVAMEN Y CUOTAS
Artículo 4.
A) Tramitación de licencias urbanísticas.
1. Se tomará como base de la presente exacción, en general, el coste real o efectivo de la

actividad municipal, técnica y administrativa, tendente a verificar si los actos de gestión del
planeamiento, construcción, edificación y, en general, de uso del suelo, se ajustan a las normas
urbanísticas con las siguientes especialidades:

a) En los movimientos de tierra, las obras de desmonte y explanación en cualquier clase de
suelo y los de abancalamiento y sorriba para la preparación de parcelas de cultivos, la extracción
de áridos y explotación de canteras, acumulación de vertidos y el depósito de materiales ajenos
al paisaje natural que contribuyan al deterioro o degradación del mismo, se tomará como base
los metros cúbicos de materiales a remover, verter o depositar.

b) En las parcelaciones urbanísticas, cerramiento de fincas, muros y vallados, se tomará
como base la superficie expresada en metros cuadrados.

c) En la primera utilización u ocupación de los edificios e instalaciones en general y la
modificación del uso de las construcciones, edificaciones e instalaciones, los metros cuadrados
de superficie útil objeto de utilización, siempre que los mismos no estuvieran sujetos a la tasa
por licencia de apertura.

d) En la corta de árboles, la unidad.
2. El coste real y efectivo de la actividad municipal, técnica y administrativa realizada se

determinará en función de las cantidades fijadas en esta Ordenanza fiscal.
3. Se denominarán obras mayores, a los efectos de la presente Ordenanza fiscal, aquellas

que afecten a la estructura o elementos estructurales de un inmueble y comprende los conceptos
de obra nueva de cualquier clase, reformas y ampliaciones estructurales y obras de derribo
estructurales, obras de construcción, ampliación o adaptación que suponga la modificación de
la disposición interior de edificios, y en general todas aquellas que no puedan ser denominadas
como obras menores.

Para la tramitación de licencias de obra mayor será imprescindible la presentación de proyecto
técnico.

4.- Se denominarán obras menores, a los efectos de la presente Ordenanza Fiscal, aquellas
obras que, estando incluidas dentro de la enumeración del artículo 165 de la Ley Urbanística
Autonómica, se caracterizan por su sencillez técnica y escasa entidad constructiva, consistiendo
normalmente en obras en donde el propietario ejerce una facultad del «ius possidendi» insita
en su derecho dominical que le otorga el artículo 338 del Código Civil, tales como el
acondicionamiento o adaptación no estructural de edificios. Para la tramitación de licencias de
obra menor no será imprescindible, salvo que sea expresamente requerido por el Ayuntamiento,
la presentación de proyecto técnico, sin perjuicio de los requisitos que se exigen para cada tipo
de licencia.

5.- El resto de operaciones o actividades sobre el territorio que no se incluyan dentro de los
conceptos de obra mayor o menor en los términos del artículo 165 L.O.T.A.U., serán objeto de
comunicación previa a este Ayuntamiento, generándose igualmente la presente tasa.

6.- La cuota tributaria consistirá, según los casos, y en la forma dispuesta en la presente
Ordenanza Fiscal en un porcentaje sobre el presupuesto de ejecución material de la obra o una
cantidad fija señalada al efecto. La cuota tributaria se determinará con arreglo a las siguientes
normas:

a) Movimientos de tierra, las obras de desmonte y explanación en cualquier clase de suelo
y los de abancalamiento y sorriba para la preparación de parcelas de cultivos, la extracción de
áridos y explotación de canteras, acumulación de vertidos y el depósito de materiales ajenos al
paisaje natural que contribuyan al deterioro o degradación del mismo, 0,27 euros metro cúbico
de materiales a remover, verter o depositar con un máximo de 286,47 euros.

b) Por cada Licencia de primera utilización y ocupación de los edificios e instalaciones en
general y de modificación del uso de las construcciones, edificaciones e instalaciones de esta
naturaleza, que se tramite de acuerdo con lo establecido en la legislación urbanística aplicable
en este Ayuntamiento, se satisfará una cuota calculada de la siguiente forma:

a) De viviendas:
Cuota:
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1.- Unifamiliares, 400,00 euros.
2.- Edificios hasta 25 viviendas, 1.000,00 euros.
3.- Edificios entre 25 y 50 viviendas, 2.000,00 euros.
4.- Edificios entre 50 y 100 viviendas, 4.000,00 euros.
Las tasas del presente epígrafe serían del 75 por 100, propuesto para las viviendas

promovidas por agentes privados y sometidas a algún régimen de protección oficial y de un 25
por 100 cuando dichas promociones sean efectuadas por agentes públicos.

b) Edificación de otros usos:
1.- Edificación de hasta 100 m2 de construcción, 200,00 euros.
2.- Edificación de 100 a 500 m2 de construcción, 400,00 euros.
3.- Edificación de entre 500 m2 y 1.000 m2 de construcción, 600,00 euros.
4.- Edificaciones de más de 1.000 m2 de construcción, 1.500,00 euros.
c) Parcelaciones urbanísticas, licencias de segregación o agregación, 1,00 euro metro

cuadrado con un mínimo de 150,00 por parcelas y un máximo de 3.000,00 euros.
Corta de árboles 54,00 euros por unidad, con un máximo de 1.064,07 euros.
e) A las obras de construcción, edificación, instalación y uso del suelo no incluidas en

alguno de los apartados anteriores se les aplicará el siguiente régimen:
En caso de que los actos sujetos a comunicación previa en los términos de la presente

Ordenanza se satisfará una cuota de 50,00 euros.
En caso de que la obra, construcción, edificación, instalación o uso del suelo se clasificase

como obra menor en los términos de la presente Ordenanza se satisfará una cuota que supondrá
la aplicación de un porcentaje del 1,5 por 100 sobre el presupuesto de ejecución material de la
obra con mínimo de 50,00 euros.

En caso de que la obra, construcción, edificación, instalación o uso del suelo se clasificase
como mayor en los términos de la presente Ordenanza se satisfará una cuota que supondrá la
aplicación de un porcentaje del 1,5 por 100 sobre el presupuesto de ejecución material de la
obra con un mínimo de 50,00 euros

B) Tramitación de consultas previas, certificados e informes urbanísticos.
Por la tramitación de cada una de las consultas previas de 1.000,00 euros.
Informes urbanísticos y por la expedición de certificados urbanísticos, y de numeración se

satisfará una cuota de 150,00 euros.
C) Señalamiento de alineaciones y rasantes.
Por cada señalamiento de alineaciones, rasantes y replanteos, tanto interiores como

exteriores, que se tramite, se satisfará una cuota de 200,00 euros por unidad de finca afectada.
D) Tramitación de expedientes contradictorios de ruina.
Por la tramitación de expedientes contradictorios de ruina, se satisfará una cuota de 1.000,00

euros.
E) Tramitación de expedientes de expropiación forzosa a favor de particulares.
Por cada expediente de expropiación de bienes y derechos a favor de particulares que se

tramite, se satisfará la cuota de 2.000,00 euros.
F) Tramitación de Alternativas Técnicas de Programas de Actuación Urbanizadora.
1. Por cada Alternativa Técnica de Programa de Actuación Urbanizadora que se tramite

según lo regulado en las normas urbanísticas de la Ley Autonómica y del Normas Subsidiarias
de Numancia de la Sagra, se satisfará la cantidad de 0,05 euros por metro cuadrado de la
superficie del ámbito de actuación con un importe mínimo de 3.000,00 euros.

2. Por cada Alternativa Técnica de Programa de Actuación Urbanizadora de Iniciativa
Particular, que se tramite por el procedimiento simplificado, la cantidad de 0,05 euros por metro
cuadrado de la superficie del ámbito de actuación con un importe mínimo de 3.000,00 euros.

G) Tramitación de cada Plica presentada a Alternativa Técnica de Programa de Actuación
Urbanizadora.

Por cada plica comprensiva de la proposición jurídico-económica y de la propuesta de
convenio urbanístico, presentada a una Alternativa Técnica de PAU de Iniciativa Particular o
a desarrollar en régimen de gestión indirecta, se satisfará la cantidad de 2.000,00 euros.

H) Tramitación de proyectos de reparcelación y sus modificaciones.
Por la tramitación de Proyectos de reparcelación y por las modificaciones de Proyectos de

Reparcelación que se tramiten según lo regulado en las normas urbanísticas de la Ley Autonómica
y en las Normas Subsidiarias de Numancia de la Sagra, se satisfará la cantidad de 0,03 euros
metro cuadrado del suelo resultante, con un mínimo de 2.000,00 euros.

I) Tramitación de otros instrumentos urbanísticos de planeamiento:
(PERIS, Plan Parcial, Estudio de Detalle, Proyecto de Urbanización, etcétera), 0,20 euros

metro cuadrado con un mínimo de 500,00 euros.
J) Emisión de copias del planeamiento urbanístico en soporte digital y de planos en papel.
1. Planeamiento General y cartografía en CD.
1.a) Editable: 500,00 euros.
1.b) No editable: 200,00 euros.
2. Planeamiento de Desarrollo en CD.
2.a) Editable: 200,00 euros.
3. Copias en papel de planos en blanco y negro y otra documentación urbanística:
3.1. Copia formato A3, 2,00 euros.
3.2. Copia formato A2, 5,00 euros.
3.3. Copia formato A1, 8,00 euros.
3.4. Copia formato A0, 15,00 euros.
3.5. Copia formato A4, 0,50 euros.
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K) Por cambio de titularidad de licencias, mayores o menores el 50 por 100 del importe de la
tasa de emisión.

L) Con la solicitud de autorización de obras que conlleven residuos sólidos se exigirá una fianza
para garantizar el transporte y la retirada de los mismos a centro autorizado y por empresa autorizada:

De 100,00 euros para obra menor.
De obra mayor 300,00 euros por cada vivienda y en caso de derribos, desescombros y

similares 10,00 euros por metro cúbico.
V. EXENCIONES Y BONIFICACIONES

Artículo 5.
No se concederán más exenciones o bonificaciones que las expresamente previstas en las

leyes o las derivadas de la aplicación de los Tratados Internacionales.
VI.- DEVENGO

Artículo 6.
1.- La presente tasa se devengará cuando se inicie la actividad municipal que constituye el

hecho imponible. A estos efectos, se entenderá iniciada dicha actividad en la fecha de
presentación de la oportuna solicitud por interesado, que no se tramitará en tanto no se
acredite el pago de la misma.

2.- Cuando las operaciones o actividades sobre el territorio se hayan iniciado o ejecutado
sin haber obtenido la oportuna licencia u otro acto legitimador, la tasa se devengará cuando se
inicie efectivamente la actividad municipal conducente a determinar si la obra en cuestión es o
no autorizable, con independencia de la iniciación del expediente administrativo que pueda
instruirse para la autorización de esas obras o su demolición si no fueran autorizables.

VII. NORMAS DE GESTIÓN
Artículo 7.
1. La tasa se devenga y nace la obligación de contribuir cuando se inicie la actividad

municipal que constituye el hecho imponible.
A estos efectos se entenderá iniciada la actividad municipal en la fecha de presentación de

la oportuna solicitud si el sujeto pasivo, la solita expresamente. En este caso, la tasa se exigirá
en régimen de autoliquidación, debiendo presentar el interesado solicitud en impreso habilitado
al efecto, que contendrá los elementos necesarios para el cálculo de la cuota correspondiente.
La acreditación del pago de la tasa será elemento imprescindible para la tramitación de la
petición. Esta autoliquidación tendrá carácter provisional, pudiendo la Administración
comprobar de oficio que los datos declarados por el contribuyente son correctos y en caso
contrario practicar la liquidación complementaria, o bien devolución de ingresos, que resulte.

2. Cuando la actividad particular haya tenido lugar, sin haber obtenido el acto legitimador
correspondiente, la tasa se devengará cuando se inicie efectivamente la actividad municipal
que constituye el hecho imponible, con independencia de la iniciación del expediente
administrativo que pueda instruirse para autorizar la actuación del sujeto pasivo o decretar su
cierre o demolición , si no fuera autorizable. En este caso, la tasa se exigirá en régimen de
liquidación.

Tanto las liquidaciones como las autoliquidaciones iniciales, tendrán carácter provisional,
pudiendo la Administración comprobar de oficio que los datos declarados por el contribuyente
son correctos, así como el importe de lo efectivamente, requiriendo para ello de los interesados
las correspondientes certificaciones’ de obras y demás elementos o datos que se consideren
oportunos.

3. El pago de la tasa no supone la concesión de la licencia y otro acto legitimador de la
actuación proyectada.

4. La obligación de contribuir no se verá afectada por la concesión o denegación de la
licencia o autorización de forma condicionada, que no da derecho a la devolución de la tasa
abonada. Únicamente se exceptúa la denegación de la licencia de Apertura y funcionamiento,
una vez autorizadas las obras de instalación, en cuyo caso procederá la devolución del 50 por
100 de la cuota, previa solicitud por el interesado.

5. En caso de obtención de la tasa por silencio administrativo, de acuerdo con la normativa
aplicable, procederá la devolución del importe del 50 por 100 de la cuota resultante, previa
solicitud por el interesado.

6. Paralizado el procedimiento por causa imputable al interesado y previa advertencia
municipal, se producirá la caducidad del mismo, con archivo de las actuaciones. En este supuesto
procederá la devolución del 50 por 100 de la cuota, previa solicitud por el interesado. La
caducidad de las licencias por la finalización del plazo de validez de las mismas, no da derecho
a su titular a obtener devolución alguna de la tasa abonada.

7. La renuncia o el desistimiento, realizados por el sujeto pasivo a una licencia ya concedida
no da derecho a la devolución.

El desistimiento formulado por el particular sólo da derecho a la devolución del 50 por 100
de la tasa, si se formula con anterioridad a la concesión de la licencia u acto legitimador.

Artículo 8.
1. Las personas interesadas en la prestación del servicio urbanístico o en la obtención de

una licencia presentarán en el Ayuntamiento la oportuna solicitud en modelo oficial facilitado
en el Servicio de Urbanismo, Planeamiento y Gestión del Excmo. Ayuntamiento de Numancia de
la Sagra con especificación detallada de la naturaleza, extensión y alcance de la obra, instalación
o actividad a realizar, lugar y presupuesto, así como la acreditación del pago de la tasa.
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En general, la solicitud deberá contener toda la información necesaria para la exacta aplicación
de la exacción y se aportará la documentación que resulte necesaria, según los casos, conforme
a las normas que se facilitarán en dicho Servicio.

En los casos en que resulte preciso, según dichas normas se acompañará los
correspondientes proyectos técnicos visados por el Colegio Oficial competente.

2. En las solicitudes de licencia para construcciones de nueva planta deberá hacerse constar que
el solar se halla completamente expedito sin edificación que impida las obras. En caso contrario, habrá
de solicitarse, previa o simultáneamente licencia para demolición.

3. Si después de formulada la solicitud de licencia o de obtenida ésta se modificase o ampliase
el proyecto deberá interesarse en la Administración municipal la oportuna licencia para tales
variaciones, con carácter previo a la ejecución de las mismas, aportando el nuevo presupuesto o
reformando, en su caso, planos y memorias. Se exceptúan las modificaciones de carácter mínimo
que se produzcan por exigencias del desarrollo de la obra.

4. La ejecución de los actos a que esta Ordenanza se refiere quedarán sujetos a la vigilancia,
fiscalización y revisión por parte del Ayuntamiento que la ejercerá por parte de sus técnicos y
agentes.

5. Las licencias que se concedan no tendrán efectividad y por tanto no podrán iniciarse las
obras hasta que no se cumplimenten los requisitos o condiciones que en las mismas se exijan.

6. Las licencias y las cartas de pago o fotocopias de unas y otras permanecerán en el lugar
de las obras mientras duren éstas para poder ser exhibidas a requerimiento de los agentes e
inspectores municipales.

7. El pago de la tasa y, en su caso, la concesión de la licencia no prejuzga de ningún modo
el reconocimiento por parte del Ayuntamiento del derecho de propiedad de los terrenos ni de
las edificaciones.

VIII. INFRACCIONES Y SANCIONES TRIBUTARIAS
Artículo 9.
En todo lo relativo a la calificación de las infracciones tributarias, así como a la determinación

de las sanciones que por las mismas correspondan en cada caso, se aplicará el régimen regulado
en la Ley General Tributaria, en los Reglamentos que la complementan y desarrollan.

DISPOSICIÓN FINAL
La presente Ordenanza Fiscal entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el

«Boletín Oficial» de la provincia de Toledo, permaneciendo en vigor hasta su modificación o
derogación expresas.

ORDENANZA FISCAL NÚMERO 30

REGULADORA DEL PROCEDIMIENTO Y FRACCIONAMIENTO DE PAGO DE LAS DEUDAS
TRIBUTARIAS Y DEMÁS DE DERECHO PÚBLICO Y DE LA SUSPENSIÓN DE LA EJECUCIÓN

DE LOS ACTOS DE CONTENIDO TRIBUTARIO

CAPÍTULO I. APLAZAMIENTO Y FRACCIONAMIENTO
DE LAS DEUDAS TRIBUTARIAS Y DEMÁS INGRESOS

DE DERECHO PÚBLICO
Artículo 1. Normas generales.
1. Las deudas tributarias y demás de derecho público, cuyo importe acumulado por

contribuyente sea superior a 200,00 euros, previa solicitud de los obligados, podrán aplazarse
o fraccionarse, tanto en período voluntario como ejecutivo, cuando la situación económico-
financiera discrecionalmente apreciada por el Ayuntamiento, les impida de forma transitoria
hacer frente a su pago en los plazos establecidos.

2. Las deudas aplazadas o fraccionadas deberán garantizarse en los términos previstos en
los artículos 3 y siguientes de la presente ordenanza.

3. Las cantidades cuyo pago se aplace o fraccione, devengarán, excluido, en su caso, los
recargos del período ejecutivo, el interés de demora a que se refieren los artículos 10 del texto
refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales y 26.6 de la Ley General Tributaria.

4. El pago de las deudas aplazadas o fraccionadas se realizará mediante la modalidad de
domiciliación bancaria.

5. El otorgamiento de un fraccionamiento o aplazamiento no puede suponer la devolución
de ingresos ya realizados, y éstos tendrán siempre la consideración de pagos a cuenta.

Artículo 2. Condiciones de los aplazamientos y fraccionamientos.
1. Los fraccionamientos se liquidarán en cuotas mensuales. La cuota mínima mensual

resultante del fraccionamiento no podrá ser inferior a 100,00 euros.
5. Los fraccionamientos y aplazamientos se ajustarán a los siguientes plazos:

___________________________________________________________
           Periodo máximo de
aplazamiento y fraccionamiento                 Importe de la deuda
__________________________________________________________
Hasta seis meses Entre 200,00 y 1.000,99 euros.
Hasta nueve meses Entre 1.001,00 y 3.000,99 euros.
Hasta doce meses Entre 3.001,00 y 6.000,99 euros.
Hasta quince meses Más de 6.001,00 euros.
__________________________________________________________
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3. Sólo cuando circunstancias excepcionales lo justifiquen, se podrán conceder
aplazamientos o fraccionamientos por un período superior a quince meses y/o con una cuota
fraccionada mínima inferior a 100,00 euros.

Artículo 3. Garantías.
Las deudas aplazadas o fraccionadas deberán garantizarse en los siguientes términos:
1. Con carácter general, el peticionario ofrecerá garantía en forma de aval solidario de

entidades de crédito, o sociedades de garantía recíproca o certificado de seguro de caución. Si
la garantía se constituye en su totalidad de esta manera, el interés devengado en el período
aplazado o fraccionado será el legal del dinero.

2. Cuando se justifique que no es posible obtener dicho aval o certificado, o que su aportación
compromete gravemente la viabilidad de la actividad económica, se podrá admitir alguna de las
siguientes garantías:

Hipoteca inmobiliaria o mobiliaria. Prenda con o sin desplazamiento.
Fianza personal y solidaria, presentada por dos contribuyentes residentes en la provincia

de Toledo de reconocida solvencia, conforme al modelo aprobado por el Ayuntamiento de
Numancia de la Sagra.

Cualquier otra que se estime suficiente.
3. La garantía cubrirá el importe del principal y de los intereses de demora, más un 25 por 100

de la suma de ambas partidas. Tratándose de fraccionamientos, podrán aportarse garantías
parciales por cada uno de los plazos. En tal caso, cada garantía cubrirá la fracción correspondiente,
los intereses de demora asociados a dicha fracción y el 25 por 100 de ambas partidas.

4. Se tomará como tipo de interés aplicable para el cálculo de los intereses el vigente a la
fecha de concesión del aplazamiento o fraccionamiento.

5. El obligado tributario podrá solicitar del Ayuntamiento de Numancia de la Sagra, que
adopte medidas cautelares en sustitución de las garantías previstas en los párrafos anteriores,
sin que en estos supuestos sea de aplicación lo dispuesto en el artículo 81 apartado 5 de la Ley
General Tributaria.

6. No se exigirá garantía cuando el peticionario sea alguna Administración Pública.
Artículo 4. Garantías instrumentadas mediante aval.
Las garantías instrumentadas mediante aval deberán reunir los siguientes requisitos:
a) El aval ha de ser solidario con respecto al deudor principal, con renuncia expresa de los

beneficios de excusión y a pagar al primer requerimiento del Ayuntamiento de Numancia de
la Sagra.

b) Estará vigente hasta la cancelación de la deuda y deberá ser prestado sin término fijo y
hasta tanto el Ayuntamiento de Numancia de la Sagra, autorice su cancelación.

c) El nombre, apellidos y N.I.F. de la persona avalada deberá coincidir con los del titular de
la deuda fraccionada o aplazada.

d) Identificación de la deuda objeto del aval.
e) El beneficiario del aval deberá ser el Ayuntamiento de Numancia de la Sagra
Artículo 5. Garantías no dinerarias.
1. Cuando se solicite admisión de garantía real no dineraria, se entiende garantizada la

deuda cuando, estando en período ejecutivo, se haya realizado con relación a ella anotación
preventiva de embargo en Registro Público de bienes de valor suficiente a juicio del Ayuntamiento
de Numancia de la Sagra.

2. Los obligados tributarios podrán constituir directamente garantía personal y solidaria,
debiéndose expedir en el modelo que figura aprobado al efecto, en los siguientes supuestos:

a) En el caso de deudas pendiente de ingreso, o aplazadas sin prestación de garantía, en
período voluntario de pago, que no superen el importe de 6.000,00 euros y siempre que el
aplazamiento o fraccionamiento se otorgue por un plazo no superior a seis meses.

b) En el caso de deudas pendiente de ingreso, o aplazadas sin prestación de garantía, en
período ejecutivo de pago, que no superen el importe de 6.000,00 euros y siempre que el
aplazamiento o fraccionamiento se otorgue por un plazo no superior a tres meses.

c) Cuando la justificación de la garantía aportada por el solicitante, distinta de aval, no se
estimase suficiente, se pondrá en su conocimiento, concediéndole un plazo de diez días, para
el cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 3, con advertencia de que, si no lo hiciere, se
desestimará la solicitud.

3. Las garantías serán liberadas una vez comprobado el pago total de la deuda garantizada
incluidos, en su caso, los intereses de demora. Cada garantía parcial podrá liberarse cuando se
haya satisfecho la deuda por ella garantizada.

Artículo 6. Dispensa de garantías.
1. Quedan dispensados de la constitución de garantía los obligados tributarios con deudas

pendientes de ingreso en período voluntario de pago, cuyo importe total no superen la cantidad
de 3.000,00 euros y siempre que el aplazamiento o fraccionamiento se otorgue por un plazo no
superior a nueve meses.

2. Igualmente quedan dispensados de la constitución de garantía aquellos obligados
tributarios con deudas pendientes de ingreso en período ejecutivo de pago, cuyo importe total
no superen la cantidad de 3.000,00 euros y siempre que el aplazamiento o fraccionamiento se
otorgue por un plazo no superior a seis meses.

3. Podrá dispensarse total o parcialmente al obligado tributario de la constitución de garantía
con arreglo al procedimiento y condiciones establecidas en el artículo 50 del Reglamento
General de Recaudación aprobado por Real Decreto 939 de 2005, de 29 de julio, en los siguientes
casos:
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a) Cuando el obligado al pago carezca de bienes suficientes para garantizar la deuda y la
ejecución de su patrimonio pudiera afectar sustancialmente al mantenimiento de la capacidad
productiva y del nivel de empleo de la actividad económica respectiva, o pudiera producir
graves quebrantos para los intereses de la de la Hacienda Pública, previo informe favorable del
Ayuntamiento pleno o Junta de Gobierno Local, titular del tributo o ingreso de naturaleza
pública.

b) Cuando circunstancias excepcionales lo justifiquen y queden acreditadas en el expediente,
previo informe favorable del Ayuntamiento pleno o Junta de Gobierno Local titular del tributo
o ingreso de naturaleza pública.

Artículo 7. Iniciación.
1. Solicitud de aplazamiento o fraccionamiento se formulará a instancia del interesado,

cumplimentando el modelo aprobado al efecto, que deberá presentarse en los siguientes plazos:
a) Deudas que se encuentren en período voluntario de recaudación, dentro del plazo fijado

para su pago.
b) Deudas en período ejecutivo, hasta el momento en que se notifique al obligado el

acuerdo de enajenación de los bienes embargados, en cuyo caso la solicitud deberá comprender
la totalidad de la deuda del obligado tributario que no se encuentre aplazada.

2. A la solicitud de aplazamiento o fraccionamiento se adjuntará la documentación acreditativa
de la situación económica financiera que motiva la petición y la garantía que se ofrece.

3. Si se apreciaran deficiencias en las solicitudes de fraccionamiento o aplazamiento o en la
documentación aportada con las mismas, se notificarán al interesado, con el apercibimiento de que si
en el plazo de diez días, no las subsana se le tendrá por desistido de su solicitud.

4. La presentación de una solicitud de aplazamiento o fraccionamiento en período voluntario
impedirá el inicio del período ejecutivo.

5. Cuando la solicitud de aplazamiento o fraccionamiento se presente en período ejecutivo,
se suspenderán cautelarmente las actuaciones de cobro hasta la terminación del procedimiento.

Artículo 8. Resolución.
1. El plazo máximo para notificar la resolución es de seis meses, contado desde la fecha en

que la solicitud haya tenido entrada en el registro del Ayuntamiento de Numancia de la Sagra.
Transcurrido el citado plazo sin que haya sido notificada la resolución expresa, se entenderá
desestimada la solicitud a los efectos de promover el recurso procedente, todo ello sin perjuicio
del deber de resolver expresamente el procedimiento, con las salvedades establecidas en el
apartado 3 del artículo anterior.

2. Las resoluciones que concedan aplazamientos y fraccionamientos de pago especificarán
los plazos, cuantías y demás condiciones de los mismos, los efectos que se producirán de no
constituirse la garantía, o en caso de falta de pago, y el cálculo de los intereses. La resolución
podrá señalar plazos y condiciones distintos de los solicitados.

3. Si la resolución fuese denegatoria y se hubiese solicitado el aplazamiento en período
voluntario, se advertirá al solicitante que la deuda deberá pagarse en los plazos establecidos
en el artículo 62, apartados 2 y 3 de la Ley General Tributaria, junto con los intereses devengados
hasta la fecha de la resolución denegatoria, si hubiera transcurrido aquél.

4. Si la resolución fuese denegatoria y se hubiese solicitado el aplazamiento en período
ejecutivo, se advertirá al solicitante que se efectuará la recaudación de las deudas por el
procedimiento de apremio. En el supuesto de que el procedimiento estuviese iniciado, se le
comunicará que se continuará con el mismo.

Artículo 9. Intereses.
1. En caso de concesión del aplazamiento, se calcularán intereses de demora sobre la deuda

aplazada, por el tiempo comprendido entre el vencimiento del período voluntario y el vencimiento
del plazo concedido. Si el aplazamiento ha sido solicitado en período ejecutivo, la base para el
cálculo de intereses no incluirá el recargo del período ejecutivo que corresponda.

En caso de concesión de fraccionamientos se calcularán intereses de demora por cada
fracción de deuda Si se solicitó en período voluntario se computarán los intereses devengados
por cada fracción desde el vencimiento del período voluntario hasta el vencimiento del plazo
concedido. Si el fraccionamiento ha sido solicitado en período ejecutivo, la base para el cálculo
de intereses no incluirá el recargo del período ejecutivo que corresponda.

2. En caso de denegación del aplazamiento o fraccionamiento de deudas:
a) Si se solicitó en período voluntario, se liquidarán intereses de demora por el período

transcurrido desde el vencimiento del período voluntario hasta la fecha de la resolución
denegatoria.

b) Si se solicitó en período ejecutivo, se liquidarán intereses una vez realizado el pago, de
acuerdo con lo establecido en el Reglamento General de Recaudación.

Artículo 10. Efectos de la falta de pago.
En los aplazamientos la falta de pago a su vencimiento de las cantidades aplazadas

determinará:
Si la deuda se hallaba en período voluntario en el momento de conceder el aplazamiento, se

iniciará el período ejecutivo y se exigirá la deuda aplazada y los intereses devengados con el
recargo del período ejecutivo que corresponda.

Si el aplazamiento fue solicitado en período ejecutivo, se procederá a ejecutar la garantía.
En caso de inexistencia o insuficiencia de ésta, se proseguirá el procedimiento de apremio. En
los fraccionamientos la falta de pago de un plazo producirá los siguientes efectos:

Si la deuda se hallaba en período voluntario se iniciará el período ejecutivo y se exigirá la
fracción no pagada y sus intereses devengados, con el recargo del período ejecutivo
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correspondiente, concediéndole los plazos reglamentarios de pago de las deudas en período
ejecutivo. De no efectuarse el pago total en el plazo establecido, se considerarán vencidas las
fracciones pendientes y se iniciará el período ejecutivo para las mismas mediante el procedimiento
de apremio.

Si el fraccionamiento fue solicitado en período ejecutivo, proseguirá el procedimiento de
apremio para la exacción de la totalidad de la deuda fraccionada pendiente de pago procediéndose,
en su caso, a la ejecución de la garantía y, en caso de inexistencia o insuficiencia de ésta, se
seguirá el procedimiento de apremio para la ejecución de la deuda pendiente.

CAPÍTULO 2

SUSPENSIÓN DE LOS ACTOS IMPUGNADOS
Artículo 11. Reglas generales de la suspensión de los actos impugnados.
1. La interposición de cualquier recurso administrativo no suspenderá la ejecución del acto

impugnado, con las consecuencias legales consiguientes, incluso la recaudación de cuotas o
derechos liquidados, intereses, recargos y costas. Los actos de imposición de sanciones
tributarias quedarán automáticamente suspendidos conforme a lo previsto en la Ley General
Tributaria.

2. No obstante lo anterior, la ejecución del acto impugnado quedará suspendida a instancia
del interesado cuando, con ocasión de la interposición del correspondiente recurso o
reclamación, aporte las garantías exigidas por la normativa vigente.

3. Se podrá suspender las actuaciones del procedimiento sin necesidad de garantía:
a) Cuando el Ayuntamiento de Numancia de la Sagra, aprecie que al dictar el acto impugnado

se ha incurrido en error aritmético, material o de hecho.
b) Cuando se solicite una compensación de deuda.
c) Cuando se soliciten aplazamientos o fraccionamientos.
d) Durante la tramitación de los procedimientos concursales.
e) Durante la tramitación de ejecución de garantía.
4. Las resoluciones desestimatorias de la suspensión deberán ser motivadas y sólo serán lo

susceptibles de impugnación en vía contencioso-administrativa.
5. Cuando se interponga recurso contencioso-administrativo contra la resolución del recurso

de reposición, la suspensión acordada en vía administrativa se mantendrá, siempre que exista
garantía suficiente, hasta que el órgano judicial competente adopte la decisión que corresponda
en relación con dicha suspensión.

 Artículo 12. Normas comunes.
La suspensión podrá solicitarse en cualquier momento mientras dure la sustanciación del

recurso, si bien, cuando no se solicite en el momento de su interposición, sólo podrá afectar a
las actuaciones del procedimiento administrativo que se produzcan con posterioridad.

La garantía alcanzará a cubrir el importe de la deuda impugnada más el interés de demora
que se origine por la suspensión. La garantía tendrá duración indefinida en tanto no se resuelva
el recurso y el Ayuntamiento de Numancia de la Sagra, no autorice su cancelación, pudiendo
extender sus efectos a la vía contencioso-administrativa en los términos establecidos en el
apartado 5 del artículo anterior.

Cuando sea desestimado el recurso interpuesto en vía administrativa o judicial, se
exigirán los correspondientes intereses de demora en la cuantía establecida en el artículo
26 de la Ley General Tributaria, por todo el tiempo que durase la suspensión. En el caso de
que en una liquidación se anulen recargos, intereses u otros elementos distintos de la
cuota, la garantía seguirá afectada al pago de la deuda subsistente, pero podrá ser sustituida
por otra que cubra solamente la nueva deuda.

La garantía será devuelta o liberada cuando se pague la deuda, incluidos los recargos,
intereses y costas, así como los intereses devengados durante la suspensión, o cuando se
acuerde la anulación del acto.

Artículo 13. Suspensión automática.
I. La suspensión será automática cuando el interesado lo solicite y aporte garantía bastante

conforme a las normas de la presente ordenanza. En este caso no se adoptará resolución
expresa y se entenderá acordada desde la fecha de la solicitud. A la solicitud se acompañarán
los documentos justificativos de la garantía constituida y copia del recurso cuando la petición
no se haya formulado en el mismo escrito del recurso.

2. La garantía a constituir por el interesado para obtener la suspensión automática se
ajustará a los modelos aprobados por el Ayuntamiento de Numancia de la Sagra, y sólo podrá
consistir en alguna de las siguientes:

a) Ingreso de dinero efectivo en la cuenta del Ayuntamiento de Numancia de la Sagra,
habilitada al efecto.

b) Aval o fianza de carácter solidario prestado por un Banco, Caja de Ahorros, Cooperativa
de Crédito o sociedad de garantía recíproca, o contrato de seguro de caución celebrado con
entidad aseguradora autorizada para operar en el ramo de caución.

c) Fianza personal y solidaria prestada por dos contribuyentes de la localidad de reconocida
solvencia, sólo para débitos que no excedan de 1.502,53 euros.

3. Si la garantía aportada no es bastante por no ajustarse en su naturaleza o cuantía a lo
dispuesto en este artículo, o por no reunir los requisitos de forma o fondo establecidos en la
presente ordenanza, se requerirá al interesado concediéndole un plazo de diez días, para
subsanar los defectos, advirtiéndole que, si así no lo hiciere, se dictará resolución denegando
la suspensión.
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Artículo 14. Suspensión no automática.
1. Cuando el interesado no pueda aportar la garantía a que se refiere el apartado 2 del artículo

anterior, la ejecución del acto impugnado podrá ser excepcionalmente suspendida, cuando se
justifique por el interesado que la ejecución causaría perjuicios de imposible o dificil reparación y
se ofrezca garantía suficiente, de cualquier tipo, para cubrir el importe de la deuda impugnada más
el interés de demora que se origine por la suspensión. En el caso de aportar como garantía bienes
inmuebles deberán estar ubicados en la provincia de Toledo. No obstante, aun cuando el
interesado no pueda aportar garantía con los requisitos anteriores, se podrá decretar la suspensión
si se aprecian los referidos perjuicios.

2. Cuando se haya realizado requerimiento al interesado, en los supuestos que se establecen
en el artículo anterior, se adoptará resolución expresa otorgando o denegando la suspensión y
se procederá a su notificación. La resolución otorgará la suspensión cuando el interesado
haya atendido en plazo el requerimiento realizado subsanando los defectos apreciados, surtiendo
efectos la suspensión desde la fecha de presentación de la solicitud La resolución denegará la
suspensión cuando no concurran los requisitos legales o no resulten acreditados, o cuando,
siendo necesarias las garantías ofrecidas fuesen jurídica o económicamente insuficientes.

Artículo 15. Suspensión de actos sin contenido económico líquido.
1. Podrá acordarse la suspensión de los actos administrativos que no tengan por objeto una

deuda tributaria o una cantidad líquida, cuando se aprecie la existencia de errores materiales o de
hecho, o cuando lo solicite el interesado y justifique que su ejecución pudiera causar perjuicios
de imposible o difícil reparación.

2. La resolución podrá ordenar la adopción de las medidas cautelares que sean necesarias
para asegurar la protección del interés público y la eficacia de la resolución impugnada.

Artículo 16. Reembolso del coste de garantías.
El Ayuntamiento de Numancia de la Sagra, reembolsará, a solicitud del interesado y previa

acreditación de su importe, el coste de las garantías aportadas para suspender la ejecución de
la deuda tributaria, en cuanto ésta sea declarada improcedente por sentencia o resolución
administrativa y dicha declaración adquiera firmeza. En el caso de que la deuda sea anulada
parcialmente el reembolso alcanzará a la parte correspondiente del coste de las garantías. Junto
con el reembolso de los costes se abonará el interés legal vigente desde la fecha debidamente
acreditada en que se hubiese incurrido en dichos costes hasta el momento en que se ordene el
pago.

Artículo 17. Ejecución.
Dictada la resolución por la que se reconoce el derecho al reembolso del coste de la garantía

aportada, se expedirá, en un plazo máximo de diez días, a contar desde dicha resolución, el oportuno
mandamiento de pago en favor de la persona o entidad acreedora. La resolución que ponga fin a este
procedimiento pone fin a la vía administrativa.

DISPOSICIÓN ADICIONAL PRIMERA. FRACCIONAMIENTO ESPECIAL DE RECIBOS
ANUALES DEL IMPUESTO SOBRE

 BIENES INMUEBLES DE NATURALEZA URBANA
1. Las deudas de los recibos anuales del impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza

urbana cuyo pago haya sido domiciliado serán fraccionadas en las condiciones y términos
regulados en la  presente disposición.

2. El fraccionamiento será aplicado a deudas por importe superior a 90,00 euros.
3. El pago de la deuda se fraccionará en dos plazos, el primero que corresponderá al 65 por

100 de la deuda, deberá hacerse efectivo el último día del período voluntario de pago, el 30 de
junio o inmediato posterior hábil; el segundo plazo que corresponderá al 35 por 100 de la
deuda, deberá hacerse efectivo el 5 de octubre o inmediato hábil posterior.

4. Para acogerse al fraccionamiento será necesario que el recibo se encuentre domiciliado al
menos con dos meses de antelación al inicio del período de pago voluntario.

5. Al amparo de lo dispuesto en el artículo 10, párrafo segundo, del texto refundido de la Ley
reguladora de las Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 4 de 2004, de 5 de
marzo, no se exigirán intereses de demora en los fraccionamientos regulados en el presente
artículo.

6. En el caso de que se contemplen en otras Ordenanzas Fiscales bonificaciones a favor de
lo sujetos pasivos que domicilien sus deudas, las bonificaciones se harán efectivas con el
pago de la segunda fracción.

7. El impago del primer plazo por causa imputable al obligado tributario anulará el fi-
accionamiento concedido, iniciándose el período ejecutivo para la totalidad de la deuda tributara
al día siguiente del vencimiento del plazo del período voluntario de pago, debiendo iniciarse el
procedimiento de apremio.

8. El impago del segundo plazo por causa imputable al obligado tributario se iniciará el
período ejecutivo de la fracción incumplida al día siguiente de su vencimiento, debiendo iniciarse
el procedimiento de apremio. Se exigirán los intereses de demora devengados a partir del día
siguiente al del vencimiento del plazo de ingreso en período voluntario hasta la fecha del
vencimiento de la fracción incumplida.

DISPOSICIÓN ADICIONAL SEGUNDA. APLICACIÓN
DEL CAPÍTULO SEGUNDO

El capítulo segundo de la presente ordenanza fiscal será de aplicación a los actos de
gestión y recaudación de contenido económico distintos de los tributarios.
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DISPOSICIÓN TRANSITORIA PRIMERA
Será de aplicación a los procedimientos iniciados con anterioridad a la fecha de entrada en

vigor de la presente ordenanza fiscal lo dispuesto en el apartado 3 de su artículo 6, y en su
disposición adicional segunda.

DISPOSICIÓN FINAL PRIMERA. NORMATIVA APLICABLE
En lo no previsto en esta ordenanza se estará a lo dispuesto en la Ley General Tributaria, en

las disposiciones dictadas en desarrollo de la misma y normativa de general aplicación.
DISPOSICIÓN FINAL SEGUNDA. ENTRADA EN VIGOR

La presente Ordenanza Fiscal entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el
«Boletín Oficial» de la provincia de Toledo, permaneciendo en vigor hasta su modificación o
derogación expresas.

Numancia de la Sagra 31 de julio de 2012.-El Alcalde, Pedro García Martín.
N.º I.- 8113


